
CAMERA DI COMMERCIO
BENEVENTO

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

n. --1. del 8(02/20 2 2

OGGETTO: Diritto di recesso della CCIAA di Benevento dalla società consortile a responsabilità
limitata Patto Territoriale della Provincia di Benevento e acquisto quote da parte di Confindustria
BN - provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

DI BENEVENTO

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 aprile 2021 con il quale , ai sensi
dell'art. 61, comma 2, del D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni in legge n.126/2020, è

stato nominato, dalla data del decreto, il Commissario Straordinario della Camera di Commercio

I.A.A. di Benevento;

tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del Consiglio

della istituenda Camera di Commercio lrpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della

Giunta e del Consiglio camerali;

Visti :

./ la legge n. 580/1993 e smi recante "Riordinamento delle Camere di commercio";

./ il decreto legislativo n. 219/2016 recante "Attuazione della delega di cui all'articolo lO della

legge n. 124/2015 per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commer­

cio" ;

./ lo Statuto come modificato con il provvedimento n. 47 del 3 novembre 2021 adottato dal

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio ed, in particolare, l'art. 16 "Natura e

funzioni della Giunta", comma 4, lett. C), che stabilisce che la Giunta camerale "delibera

sulla partecipazione della Camera di commercio a consorzi, società, associazioni, gestioni di

aziende e servizi speciali e sulla costituzione di gestioni e aziende speciali e sulle dismissioni

societarie" ed il successivo art. 30 "Partecipazioni della Camera di Commercio e gestioni

indirette", comma 3, che prevede che "la scelta sullaforma di gestione opartecipazione com­

pete alla Giunta camerale sulla base di valutazioni di opportunità, convenienza economica

ed efficacia di gestione, avendo riguardo alla natura dell'attività in questione e considerato

il contributo che essa può dare allo sviluppo dell 'economia locale";

Considerato che:

./ la Giunta camerale con la delibera n 92 del30 novembre 2018 , nel prendere atto che la società

consortile a responsabilità limitata Patto Territoriale della provincia di Benevento non posse­

deva i requisiti di cui all'art. 20 del D.lgs 175/2016, ha deciso di recedere dalla stessa;

./ alla luce di quanto sopra, con nota prot. camon.103/2020, è stato richiesto, ai sensi dell'art.

2473 c.c. cui fa rinvio l'art. 12 dello Statuto aziendale, il rimborso della partecipazione so­

ciale;
./ con nota prot. camon. 11604 del21 novembre 2021 , il Presidente del C.d.a. del Patto Territo­

riale della provincia di Benevento ha informato i soci dell'esercizio del diritto di recesso da

parte dell'Ente camerale, invitando gli stessi a manifestare, entro 30 giorni dal deposito della

comunicazione presso il Registro Imprese, l'interesse all'acquisto della quota in misura pro­

porzionale al peso societario di ciascuno di essi. Nella stessa nota è stato rappresentato, altresì,

che il prezzo delle quote - determinato in base alle risultanze delle scritture contabile ed in

base al valore del patrimonio netto della società - è pari ad € 18.186,15;

./ con successiva nota del I febbraio U.S . (prot. camo n. 1029 in pari data), il Presidente del C.d.a.

del suddetto Patto ha comunicato che, a fronte della procedura attivata, è pervenuto solo l'in­

teresse da parte di Confindustria di Benevento all 'acquisto delle quote di cui sopra e, pertanto,



CAMERA DICOMMERCIO
BENEVENTO

al fine di definire il passaggio formale , apposito atto sarà stipulato il giorno 8 febbraio presso

lo studio del Notaio Ambrogio Romano in Benevento;

~ con Determinazione n. 67 del 21 dicembre 2021 avente ad oggetto "Partecipazioni camerali

- provvedimenti" il Commissario Straordinario ha approvato l'assetto complessivo delle so­

cietà in cui l'Ente detiene partecipazioni aI31 .12.2020 e la Relazione sull'attuazione del piano

di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2019

DETERMINA

di prendere atto di quanto comunicato dal Presidente del C.d.a. del Patto Territoriale della provin­

cia di Benevento scarl in merito all'acquisto delle quote dismesse dall'Ente camerale con provve­

dimento n. 92/2018 e di cui in premessa;

di prendere atto, altresì, che il prezzo delle quote - determinato in base alle risultanze delle scritture

contabile ed ìn base al valore del patrimonio netto della società - è pari ad € 18.186,15;

di autorìzzare, pertanto, il Commissario Straordinario a sottoscrivere apposito atto di vendita

presso lo studio del Notaio Ambrogio Romano in Benevento;

dì pubblicare il presente provvedimento mediante affiss ione integrale all'Albo camerale.

~""'I'.....TRAORDINARIO

Ufficio Affari Generali e Segreteria

Si attesta che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 36 dello Statuto, è stata p~bblicata sul sito internet dell'Ente,
nell'Albo camerale , per sette giorni consecutivi daI91 2/2.D2.1 al A61 2 /20 2...1

Il ReS~~)].~~I~~!1~~o
dott.S~~

Paq .z di z


